法学委員会「リスク社会と法」分科会

（第 26 期 第 7 回）

 議事要旨

1. 開催日時： 2025 年 6 月 8 日（日）  17 時 00 分～19 時 00 分

2. 開催場所： Zoom による会合

3. 出席者（敬称略・順不動）

（定足数を満たし成立）

宇佐美誠、大塚直、川嶋四郎、川和功子、佐藤義明、千葉恵美子、中山竜一、林秀弥、藤井健吉、米村

滋人、亘理格

4. 議事概要
（１）林委員からの報告と質疑

 林秀弥委員から「アテンション/データエコノミー下のデジタル社会の課題とデジタルプラットフォ

ームにおける競争法の評価手法の問題」の報告があり、報告後に報告者と委員との間で、わが国にお

ける個人情報保護の課徴金、放送とネットサービスの規制の関係、複数市場間の衡量（公共的価値要

因と公正競争に及ぼすリスク要因との直接的な比較衡量）等につき、活発な質疑応答が行われた。

（２）川和委員からの報告と質疑

また、より具体的な課題について、川和功子委員から「デジタル社会の課題：子ども向け広告・マ

ーケティング規制（EU法を中心に）」の報告があり、脆弱な消費者についての定義がわが国の法制に

ないこと、子ども向けマーケティング規制の際に親権者の同意を要することの問題点等について、活

発な質疑が行われた。

（３）その他

  いずれの問題についても、意思の表出の中でとりあげることが確認された。また、今後の分

科会での報告者について、追ってメール等にて調整していくことになった。

以上